
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 10  n.º 43       Brasília-DF, 14 de novembro de 2002
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

   DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA N.º 014,  DE 07 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portarias 678 do Sr. Ministro de Estado das Comunicações , publicada no Diário
Oficial da União, de 03 de maio de 2002 e 153, do Sr. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração do Ministério das Comunicações, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
outubro de 1998, com o objetivo de promover o levantamento dos bens patrimoniais desta
Delegacia, tendo em vista o encerramento do corrente exercício. Resolve:

Art. 1º  -  Designar os servidores estáveis CLAUDIO RODRIGUES LEAL, DAS 101.1;
JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES, Agente Administrativo A-III e ROZILENE DA
SILVA PEIXOTO, Agente Administrativo A-III, para, sob a presidência do primeiro,  que em seus
impedimentos legais será substituído pelo segundo, comporem a Comissão de Inventário incumbida
de promover a realização dos atos abaixo discriminados, em observância ao Decreto nº 99.658/90
combinado com a Lei 8.666/93, a saber:.

I. Promover inventário dos bens Móveis, Imóveis e Intangíveis desta Delegacia Regional
do MC no Amazonas, bem como das Unidades sob sua jurisdição;

II. Promover a consolidação físico/financeiro dos bens patrimoniais;

III. Efetuar baixa dos bens considerados irrecuperáveis;

IV. Identificar  os bens considerados ociosos e antieconômicos, para fins de alienação;

Art. 2º - Designar a servidora Rozilene da Solva Peixoto, para secretariar os trabalhos da
Comissão;



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 43           Brasília-DF, 14 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 2

Art. 3º   -   Compor os seguintes grupos de apoio, para auxiliar a Comissão nos Postos
Avançados integrantes desta Regional:

I. Posto Avançado no Estado do Acre:
Raimundo Gomes Ribeiro;
Enock Martins Benedito.

II. Posto Avançado no Estado de Rondônia:
Mirian Nascimento Lins
Guiobete Farias de Lima.

III. Posto Avançado no Estado de Roraima:
Mirna dos Santos Pereira;
Irlanda Pereira da Silva.

Art. 4º  -   A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço deste Ministério e terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

JOSÉ GOMES PIRES – Delegado interino

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA N.º 076,  DE 11 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através
da Portaria N.º 1442, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no Diário
Oficial da União em 05 de Agosto de 2002, resolve:

I – Designar os servidores DENISE CRUZ SAAD, matricula SIAPE 1043828, ÁLVARO
DA CRUZ PEREIRA, matrícula SIAPE 0452137 E JOSÉ MESSIAS PEREIRA, matrícula
SIAPE 0455003 para, sob a presidência do primeiro, inventariar separadamente os materiais de
consumo em estoque no Almoxarifado e Bens Patrimoniais Permanentes pertencentes ao acervo
patrimonial desta Delegacia do Ministério das Comunicações em Minas Gerais.

II – Designar o servidor MARIA DA CONCEIÇÃO CALAZANS para substituir qualquer
um dos servidores acima.

III - Fixar o prazo de até 31 de Dezembro de 2002 para conclusão dos trabalhos.

IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviços do
Ministério das Comunicações.

SAULO LEVINDO COELHO - Delegado



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 43           Brasília-DF, 14 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 3

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N.º 058,  DE 13 DE NOVEMBRO DE 2002 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que foram
conferidas pela Portaria nº 255, de 06 de novembro de 1998, resolve:

Art. 1º Criar Comissão Especial de Alienação para promover nos termos do Decreto
99658/90 e IN nº 9/94-MARE, levantamento dos veículos da Delegacia do MC no Rio Grande do
SUL, classificando-os em antieconômicos, recuperáveis, irrecuperáveis e ociosos, destinados à
alienação.

Art. 2º Designar os servidores PAULO ROGÉRIO PETIT PRUX – Agente
Administrativo, SIAPE 455583, RITA DANIELA SANTANA FEIJÓ – Agente Administrativo,
SIAPE 1101995 e MARIA APARECIDA DE BORBA FAGUNDES – SIAPE 455146 para, sob a
presidência do primeiro que, em seus impedimentos será substituído pelo segundo, constituírem a
Comissão Especial de Alienação.

Art. 3º A comissão Especial de Alienação terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos a partir da publicação no Boletim de Serviço.

  JOÃO JACOB BETTONI - Delegado

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ALBENZIO TRAJANO DE MORAIS 0002212 MANAUS/AM 12 a  15.11.02
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 SÃO PAULO/SP 19 a 20.11.02

JOSÉ AVANDO DE SOUSA SALES 12856444 MANAUS/AM 18 a  22.11.02
NILTON GERALDO LEMES DE
LEMOS

1311532 MANAUS/AM 12 a  15.11.02

Brasília, 14 de novembro de 2002.
JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 43           Brasília-DF, 14 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 4

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS MÉDICAS

NOME SIAPE             PERÍODO
ADELINA DA ROCHA NERES 809785 15/10/02 A 16/10/02

02/10/02 A 03/10/02
ANA MARIA DAS DORES E SILVA 1333096 14/10/02 A 16/10/02

17/10/02 A 18/10/02
21/10/02 A 19/11/02

ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809208 18/10/08
ARLEIDE LACERDA CHAGAS 808177 22/10/02 A 05/12/02
CATARINA JOSÉ DE SOUZA 809981 07/10/02

14/10/02 A 18/10/02
21/10/02

DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675 15/10/02 A 16/10/02
24/10/02 A 25/10/02

DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO 6778587 25/09/02 A 09/10/02
14/10/02 A 28/10/02

DHANYA F. DE OLIVEIRA GONDIM 6451877 11/09/02 A 13/09/02
09/10/02 A 18/10/02

EDITH GUIMARÃES DE SOUSA 809384 28/10/02 A 29/10/02
ELEUZA DA SILVA BANDEIRA 808140 14/10/02 A 15/10/02

09/10/02 A 11/10/02
HELI DE ALMEIDA 809465 01/10/02
IRENE DE OLIVEIRA MAXIMO 6453343 24/09/02 A 23/10/02
JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 455141 02/10/02 A 01/11/02
JUSTINO DE SOUZA SANTOS 809969 18/10/02 A 01/11/02
LINDALVA CAVALCANTE DE ARAUJO 809294 22/10/02 A 09/04/03
LÚCIA MARIA FIGUEIREDO SILVA DE
MACEDO

809822 21/10/02 A 25/10/02

LUIZ CARLOS FONSECA 454895 17/09/02 A 01/10/02
02/10/02 A 12/11/02

MANOEL LOPES OLIVEIRA 809555 18/09/02 A 01/11/02
MARCIO BERNARDINO DE LIMA 6778579 08/10/02 A 11/10/02
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 09/10/02 A 11/10/02
MARIA DOLORIDES AUGUSTO GUEDES 130122 14/10/02 A 23/10/02
MARIA DULCINEIDE BENVINDO DA SILVA 809786 30/09/02 A 04/10/02
MARIA JOSÉ LEITE CRUZ 809919 13/10/02 A 17/10/02
MARIA SÔNIA AZEVEDO CABRAL 455542 09/10/02 A 17/10/02
MARY BARROS ALVARENGA 809939 18/10/02 A 16/12/02
NAIR NEVES DE SOUZA 1228983 23/10/02 A 29/10/02



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 43           Brasília-DF, 14 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 5

PEDRO BERNARDO SOBRINHO 809952 06/07/02 A 22/10/02
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 30/09/02
VILANEY JACOMO DE SOUZA 809709 22/10/02 A 05/12/02
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 16/10/02 A 20/10/02

21/10/02 A 04/11/02

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME SIAPE             PERÍODO
VALDECI FERREIRA NUNES 809509 29/0902 A 02/10/02

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 43           Brasília-DF, 14 de novembro de 2002

Boletim de Serviço 6

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Juarez Martinho Quadros do Nascimento

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


